
P DI CARLO ALBERTO P

Consiglieri Pres. / Ass.

DE GREGORIS CINZIA P MARCOZZI STEFANO P

SISMA 2016 - Frana Ponzano. Piano Attuativo denominato
"Delocalizzazione e rilocalizzazione Ponzano art. 11, comma 1,
D.L. 189/2016". Esame e controdeduzioni alle osservazioni ai
sensi degli artt. 20 e 21 della L.R. n. 18/83 e ss.mm.ii.

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  24-04-20 Numero  5

DI LORENZO GENNARINO P DI GIACOMO PIERGIUSEPPE P

DI PIETRO CRISTINA P

TULINI MARIO P DI GIACOMO DOMENICA P

MARCELLINI GABRIELE P

CRISTOFARI JACOPO P

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 17:30,
presso la Sede Comunale, alla Prima  convocazione in sessione Straordinaria,
partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti:

Oggetto:

Assegnati 13 Presenti n.  13

DE DOMINICIS RICCARDO P

In carica 13 Assenti n.   0

SPECA STEFANO P

Assessori esterni Pres. / Ass.

Consiglieri

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Dott. Giampaolo Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta
la seduta ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del
giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:

Pres. / Ass.

D'ALESSIO BARBARA



Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Sisma 2016. Frana
Ponzano. Piano Attuativo denominato "Delocalizzazione e rilocalizzazione Ponzano
art. 11, comma 1, D.L. 189/2016". Esame e controdeduzioni alle osservazioni ai sensi
degli artt. 20 e 21 della L.R. n. 18/83 e ss.mm.ii.”, rammentando tutte le fasi della
procedura per l’approvazione del piano attuativo e precisando che, nell’ambito della
stessa, è pervenuta una sola osservazione. Quindi, descrive l’osservazione presentata e
rileva che il competente progettista ha espresso parere favorevole al relativo
accoglimento. Perciò, evidenzia che viene sottoposta all’approvazione del Consiglio
comunale una proposta di accoglimento della predetta osservazione. Infine, sottolinea
che, nonostante l’emergenza Coronavirus, si è andati avanti con le procedure relative
alla frana di Ponzano, poiché le stesse rappresentano un’assoluta priorità per
l’Amministrazione comunale.
Non essendoci interventi, il Sindaco pone la proposta in votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
A seguito degli eventi sismici che dal 24 agosto 2016 hanno interessato il centro

Italia, con l’emanazione della Legge n.45/2017, ai fini della ricostruzione degli edifici
privati nei comuni inseriti negli elenchi di cui agli allegati 1, 2 e 2 bis del decreto
legge n.189/2016, si è affermata l’equiparazione del danno da frana al danno
conseguente all’evento sismico, tanto che l’art. 18-decies L. n. 45/2017, Conversione
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9 febbraio 2017 n. 8, testualmente
recita “ai fini della ricostruzione, anche mediante delocalizzazione, degli edifici compresi
negli elenchi di cui agli allegati 1 e 2 al decreto-legge n. 189 del 2016 in connessione con gli
eventi sismici di cui al presente decreto, si provvede con le procedure di cui al citato
decreto-legge n. 189 del 2016, come modificate dal presente decreto”;
con l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 25 del

23.05.2017, sono stati dettati i criteri per la perimetrazione dei centri e nuclei di
particolare interesse che risultano maggiormente colpiti dagli eventi sismici a far
data dal 24 agosto 2016;
con l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 36 del

08.09.2017, all’art. 12), sono stati dettati i criteri di attuazione delle previsioni di cui
all’art. 18-decies del D.L. n.8 del 2017 convertito con la L.n.45/2017;
con l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 39 del

08.09.2017 sono stati dettati i principi di indirizzo per la pianificazione attuativa
connessa agli interventi di ricostruzione nei centri storici e nuclei urbani
maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;
per la ricostruzione degli edifici danneggiati dalla frana che ha interessato la

frazione di Ponzano e ricompresi nella “zona rossa” perimetrata dalla Protezione
Civile Nazionale - Centri di competenza e condivisa dal C.O.R. Abruzzo, il Comune
di Civitella del Tronto ha inteso individuare un’area del territorio comunale idonea
alla delocalizzazione di detti edifici;



VISTA la Deliberazione di C.C. n. 34 del 31.07.2019 dall’oggetto “Delocalizzazione degli
edifici ricadenti nell'area della frazione di Ponzano denominata "zona rossa". Approvazione
perimetrazione urbanistica del nuovo insediamento”;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Aera Tecnica RG n. 520 del 30.08.2019
con la quale è stato affidato all’Arch. Filippo Di Giovanni l’incarico professionale per la
redazione del Piano Attuativo/Urbanistico per la delocalizzazione e rilocalizzazione
degli edifici ricadenti nell'area della frazione di Ponzano denominata "zona rossa";

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 25.02.2020 con la quale si è
proceduto all’adozione del Piano attuativo redatto dal tecnico incaricato Arch. Filippo
Di Giovanni e inoltrato in data 04.12.2019 prot.n.10508;

DATO ATTO che:
- in data 11.03.2020, è stato pubblicato sul BURAT Regione Abruzzo e sul sito
istituzionale dell’Ente, alla Home Page e alla pagina “Amministrazione trasparente”,
sezione “Pianificazione e governo del territorio”, l’avviso di deposito del Piano Attuativo
adottato, a disposizione del pubblico, presso la Segreteria Comunale;
- in data 11.03.2020 il citato avviso è stato pubblicato altresì all’Albo pretorio comunale
per un periodo pari a giorni 15 (quindici) e che entro giorni 30 (trenta) dalla
pubblicazione potevano essere presentate osservazioni e opposizioni al Piano, così
come stabilito dall’articolo 3, comma 6, dell’Ordinanza Commissariale n. 36 del 2017,
richiamato all’art. 7 dell’Ordinanza Commissariale n. 39 del 2017;
- entro la data di scadenza del 09.04.2020 è pervenuta n. 1 osservazione, depositata dal
sig. Antico Gabriele in data 02.04.2020 con Prot. n. 2902;

DATO ATTO che a seguito dell’Osservazione presentata, l’Ufficio Tecnico ha richiesto
apposito parere tecnico in merito all’Osservazione ricevuta, inviata dall’Ufficio Tecnico
comunale al redattore del Piano Attuativo Arch. Filippo Di Giovanni in data 14.04.2020
Prot. n. 3240;

ACQUISITO il parere tecnico “positivo” con allegato elaborato grafico, trasmesso
dall’Arch. Di Giovanni in data 16.04.2020 con Prot. n. 3345 del 17.04.2020, secondo il
quale l’Osservazione in esame può essere ritenuta “ACCOGLIBILE”, tenendo conto
della rimodulazione planimetrica riportata nell’elaborato grafico prodotto dal tecnico;

DATO ATTO che:
- ai sensi degli artt. 20 e 21 della L.R. n. 18/1983 e s.m.i e sulla scorta del parere tecnico
acquisito, occorre procedere all’esame dell’Osservazione pervenuta e alle eventuali
controdeduzioni in merito;



VISTI in particolare:
l’art.11 del D. Lgs. 189/2016;

l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 25 del 23 luglio

2017;
l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 36 dell’8

settembre 2017 in particolare l’art.3 comma 6;
l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 39 dell’8

settembre 2017 in particolare l’art.7;

VISTI altresì:
la L.R. 18/83 e s.m.i.;

il P.R.G. vigente e relative N.T.A.;

gli atti relativi al Piano Attuativo in oggetto costituente Variante al P.R.G. vigente;

ACQUISITO il parere tecnico reso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 da
Responsabile del Servizio interessato;

il Sindaco - Presidente, esposti brevemente i contenuti dell’Osservazione depositata dal
Sig. Antico Gabriele in data 02.04.2020 con prot. n. 2902 e del relativo parere tecnico
prot. n. 3345 del 17.04.2020 espresso del professionista incaricato, invita il Consiglio
Comunale a votare la proposta di accoglimento / accoglimento parziale / non
accoglimento dell’Osservazione;

Con voti favorevoli n. 13, contrari nessuno, astenuti nessuno, su n. 13 consiglieri
presenti e votanti

esito accertato e proclamato dal Sindaco - Presidente;

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di CONTRODEDURRE positivamente, per le motivazioni espresse nel parere1)
tecnico Prot. n. 3345 del 17.04.2020, per l’accoglimento dell’osservazione
presentata dal sig. Antico Gabriele in data 02.04.2020 con Prot. n. 2902, ma
rimodulata secondo l’elaborato grafico redatto dal professionista incaricato, che
si allega al presente atto quale parte integrante;

di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 comma 6 ultimo periodo dell’OCS n.362)
del 08/09/2017 “Il Comune, entro due giorni dall’invio al Commissario straordinario
della documentazione di cui ai precedenti periodi, provvede a dare notizia dell’avvenuta
trasmissione mediante avviso pubblicato sull’albo pretorio”.



Il Consiglio Comunale successivamente, con separata votazione che riproduce il
medesimo esito della precedente, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
DI PIETRO CRISTINA Dott. Giampaolo Paolucci


